ANO V - EDIÇÃO MLXXVIII - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 8 DE OUTUBRO DE 2025466

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

ITÃÜÊÍRA ~:::º':.º_;o ........ º
~ .(1 ~

-.. / ~o,11111,,a:GllloLATNO

ESTADO DO PIA U Í
COMlSSÃO D E FISCALIZAÇÃO E CONTROLE, FINANÇAS E

T RIBUTAÇÃO

Ofício Nº 00612025

Ao Senhor Vereador
W esley da Silva Sousa
lta ue ira-Pl

CNPJ: 23.518.426/0001-37

ltnue ira.Pl~ 07 de outubro 2025

Ao cwnprimentá•I0. venho através deste convocar vossa senhoria para panicipar
da re união da Comi. são de Fiscalização e controle, finanças e tributação da Câmara
Municipal de Jtaueira - Pl. que será r~alizada no Plenário da Câmara Municipal de
ltaucira no dia 08/10/2025, às 10:00 horas, para trotar do Processo Nu OOJ/2025 chi
CJl m nra Municipu l de l tuu c iro r cfercnle a Pn1Staçüo de Contas d n Prefei tura
Municipal de Ttaueira•P I, Exercício fina nceiro d e 2022. Processo Nº
TC/004358/2022.

Certo de contar com vossa at·enção agradece antecipadamente.

C.&m.va Mul'li,:;lpaJ de h1M.1eirn-PI, T rn~c.s~ M11rço, ~ . t.<6, centro

ID: PDC6980340824
ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE- PI
Praça Gov. Helvídio Nunes, Nº 405, Centro, São José do Peixe - Piauí

sfo'JOSÉooroxÊ CNP J: 06.554.000/0001-10 CEP: 64.555-000 www.saojosedopeixe.pi.gov.br

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N~ 063/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N! 063/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N! 051/2024- DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N! 013/2024

N! PROC. ADMINISTRATIVO 060/2025
FUNDAMENTO LEGAL Art.107 da lei n! 14.133/2021
OBJETO DO ADITIVO Prorrogação da vigência contratual por 12 meses.

FONTE DE RECURSOS
FPM, ICMS, Tributos, FUNDES, FMS, FNS, FMAS, FNAS, Hospital,
Custeio.

CONTRATANTE Prefeitura Municipal de 5.io José do Peixe-PI

CNPJ DA CONTRATANTE 06.554.000/0001-10
CONTRATADA P N V üimércio Varejista e Serviços de Informática LTDA.

CNPJ CONTRATADA 36.377.64 7 /0001-84
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO 11/09/2025.

-. . ... } D: 1 DE2D4F23CFA4

i.uís
CORREIA
A MUDANÇA I! A GEN'n: OUI!. MZ

LEI N• 1145/2025, 07 DE OUTUBRO DE 2025.

ln$tltu l no !imbito do munlclplo d e luís

Correia, o "Se lo Emp resa Amiga da
Juve ntudeu e dá outras providências .

A PREFEITA DE LU ÍS CORREIA - PI, no uso das at ri buições que lhe são

conferidas por Lel, faz saber que a Câmara Munlclpal aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte l ei:

Art lQ l=ica inst ituído no âm bito do Município de luís Correia, o "Selo Empresa

Amiga da Juventuden, destinado a reconhecer empresas e instit uições que p ro m ovam a

cont ratação de jovens, cont ribuindo para a Inserção da j uventude no mercado de

t rabalho .

Art . 22 O selo te rá carát er honorifico e será concedido anualment e às empresas

que:

1 - comprovem a contratação de jovens entre 16 e 29 anos;

li • incentivem a capacitação profissional e o desenvolvimento de carre ira

desses jovens;

Ili - estejam em situação regular perante os órgãos mun icipais .

Art. 3!l O "Selo Empresa Amiga da Juventude" será concedido pela Prefeitu ra

Municipal, por m elo da Secretaria de Turismo, Esporte, Cu ltu ra e Juvent 1..de, em parcer ia

com a Câmara Municipal.

Art . 49 As empresas contempladas poderão utiliza r o selo em suas peças

publ icitá r ias, embalagens e m ater iai s instituciona is, co m o fo rma de reconhecimento

social e valorização da responsabilidade com a juventude.

Art . sv O Poder Executivo regulamentará a presen t e Lel no prazo de até 90

(noventa) dias, definindo os critérios e o procedimento para inscrição, aval iação e

concessão do selo,

Ar t . 62 Esta l ei ent ra em vigor na data de sua publicação.

luís Correia, 07 de o utubro de 202S.
MARIA OAS DORES Auln.dodeform;idlglt.1lpo,

FONTENElE ~~~~~:::ONlfNtH
BRIT0:5662928 1349 ~ : 2ou.,o.0110:n:21-ol'OO'

MARIA DAS DORES FONTENELE BRITO
Prefeit a Munlclpal

AvMida PrefêilO AAlõnio de Pádua da Gosta Uma. 261 , CêtilfO.

LuJs Correia-PI - CEP: 64220-000

CNPJ 06.554.448/0001-33

...... 10: 9489B03CBAB84

LUÍS
--a: CORREIA

A MUDANÇA lt: A GENTl! OI..- FAZ

LEI N• 1146/2025, 07 DE OUTUBRO DE 2025.

lnst itvi o Programa de Sust entabilidade
Amblen,al na rede muntclpal de ensino e
dá ovtras providências,

A PREFEITA DE LUÍS CORREIA - PI, no uso das atribuições que lhe são conferida s por

Lei, faz saber que a camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a segu inte lei:

Art. l" Fica instituldo no ãmbit o da red e pública municipal de ensino, o Programa de
Sustentabilidade Ambiental na Educação, com base no inciso VI do art. 225 da Constituição

Federal, tendo por objetivo promover a educação ambiental integrada ao projeto pedagógico
das escolas.

Art . 2G O Programa terá c:arâter obriga tório e serâ implementado gradualmente em
todas as escolas do rede munlclpal, observando-se metas e c:ronogromos estabelec:ldos pela

Secretaria Municipa l de Educação ern parceria com o Órgão Municipal de M eio Ambiente.
§ 1• A Secretaria Municipal de Educaç~o deverá garantir a formação continuada dos

profiss ionais da educação para a intesração dos temas ambientais ao currkulo esco lar.
§ 22 O Programa deverá ser desenvolvido em articulaçào i;om outras políticas públicas,

em especial ;;1s de meio ambiente, saúde, mobilidade urbana, e saneamento.
Art . 32 As ações do Programa lnclu lrão, no mínimo:

1 - diagnóstico participativo dos problemas ambientais do entorno e!.t:olar;

li • oficinas, palestras, campanhas e projetos prát icos de educaç:,o ambiental;
Ili • criação e manutenç.,o de hortas, jardins, e áreas verdes escolare 1;

IV - atividades de coleta seletiva, red clagem e reuso;

V - i:,rojetos de i:,roteção de mananciais, fauna e flora hx:ais;

VI • ações de mobilidade ativ~ e segura (bicicletas, pedestres. transp.:irte público);
VII - parcetlas com or13:anizações da sociedade civil, universidades e Iniciativa privada.
Art . 4 R Para exccuçi'.'lo do Progrom.>, poderi'.'lo ser ut iliz;,dos recursos:

1 - do orçamento municipal, com dotações próprias da educação e m ~io ambiente;
li - de convênios com governos estaduais, federais e Internacionais;

Ili - de parcerias com entidades privadas e organizações não-govern2mentais;
IV - de fundos municipais ambientais, quando d isponíveis.

Art. S~ - A Secretaria Municipal de Educação inst ituirá indicadores de desempenho e
metas anuais para avaliação da Implementação do Programa, com base em:

1 - número de escolas com programa Implementado;

AvGnlõa PttlfGIIO Antõtllõ dtl P3tlua d.a Co&ta urn.:a. 261 . Cel'ltrO.

Luís Comtlll·PI • CEP• 64220.000

CNPJ 06.554A48J000 1-33